Press Release

報道関係者 各位

佐世保労働基準監督署管内で

墜落による死亡災害が連続発生！

～佐世保・江迎の労働基準監督長が合同パトロールにより労災防止の徹底を呼びかけ～

佐世保労働基準監督署（署長 内山昭宣）管内においては、本年 8 月と 9 月に建設

事業における墜落死亡災害が発生し、2名の尊い命が労働の現場で失われました。

また、全産業における労働災害は、9月末日現在において 200名と昨年同時期に比

べ 2６人減少しておりますが、これから年末の師走時期を迎えるにあたり予断を許さな

い状況となっています。

以上の状況から佐世保労働基準監督署においては、下記のとおり労働災害の発生に歯

止めをかけ、死亡災害を発生させない取り組みを行うとともに、年末年始にかけて集中

的な臨検を実施します。

 この取組の１つとして、佐世保・江迎の両監督署の署長による建設現場パトロールを

別紙 により行います。

記

１ 建設業において死亡災害を発生させない取組（ パトロールの実施 ）

県北地区での死亡災害撲滅を目指した取り組みとして、

  ア 監督署幹部による現場パトロールを実施【取材可能】

    １０月２５日（水）10：00 より 佐世保労働基準監督署（署長・副署長）、

江迎労働基準監督署（署長）合同による建設現場をパトロールし、現場における

労働災害防止意識の向上と建設事業者に向けた死亡災害撲滅の呼びかけを行い

ます。

イ 労働基準監督官による集中的な臨検を実施【取材不可】

年末年始労働災害防止強調期間（12月１日から令和６年１月 15 日まで）を

期間に建設現場への集中的な臨検を実施し、現場の危険な状態・危険な行動の排

除を徹底します。

令和５年１０月１８日（水）

【照会先】

佐世保労働基準監督署

署       長      内山
うちやま

 昭宣
あきのぶ

〇 安全衛生課長     都築
つ づ き

 明
あきら

（電話）０９５６-２４-４１６１

佐世保労働基準監督署発表

令和 ５年１０月１８日

２ 労働災害の発生に歯止めをかける取組（ 文書要請の実施 ）【取材不可】

 ア 公共工事発注機関に対する建設業における労働災害防止の文書要請

   １０月２６日（木）に開催される県北地区公共工事発注機関連絡協議会の場にお

いて、県北地区の地方自治体の長あて佐世保労働基準監督署長・江迎労働基準監督

署長連名による発注工事における労働災害防止の要請を行います。

 イ 労働災害が増加傾向にある業種に対する文書要請

社会福祉施設、小売業であって本年複数件の労働災害を発生している事業者に対

して、労働災害再発防止のための要請を行います。

【参 考】

別 紙

【労働災害発生状況】

288 293 297
310

297

340

226

200

100

200

300

400

平成１４年 平成２４年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年 前年同期 R5.1-9末

労働災害の推移
（佐世保労基署） ※死亡・休業４日以上災害の人数

※新型コロナウイルス感染症を除く
被災者数（人）

平成１４年 平成２４年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

製造業 99 92 76 81 66 57

建設業 36 37 40 42 44 43

運輸業 28 23 27 16 25 27

商業 41 43 41 46 43 60

社会福祉施設 5 21 22 30 32 35

99

製造業, 57

36

建設業, 43

28
運輸業, 27

41

商業, 60

5

社会福祉施設, 35

0

50

100

被
災
者
数
（
人
）

業種別の労災件数の推移
※死亡・休業４日以上災害の人数

※新型コロナウイルス感染症を除く

佐世保監督署管内における「労働災害」は、高止まりの状況にあります。

「社会福祉施設」に

おける労働災害は、

年々、増加傾向に

あります。

佐世保監督署における死亡災害の概要（令和３年～令和５年）

1 R3.3

男

下水道管布設工事において、被災者が、掘削された

深さ３ｍの溝内で、土止め支保工の組立作業を行って

いたところ、側壁が崩壊し生き埋めとなったもの。

建設業

土工 地山、岩石

45歳 崩壊、倒壊

2 R3.6

女

原動機付自転車で右折する際に、対向車線を直進し

てきた普通乗用車に衝突したもの。

接客娯楽業

運転者 バイク

45歳 交通事故（道路）

3 R3.11

男
伐採作業において移動式クレーンに搭乗設備を設

け、樹木の枝木伐採を、チェーンソーを用いて行って

いたところ、伐採した枝木が下の民家に落下しないよ

う枝木にロープを取り付け伐採していたため、伐採さ

れた枝木が落下した反動で搭乗設備が動揺し、搭乗設

備に乗っていた被災者が約７ｍ下の地面に転落したも

の。

建設業

作業員 移動式クレーン

50歳 墜落・転落

4 R4.7

男 自社駐車場内において 10ｔトラックのキャビンの

屋根部分（高さ 2.6ｍ）とフォークリフトのヘッドガー

ド部分（高さ 2ｍ）に足をかけて、トラックの荷台のウ

イング根本付近の部分補修を行おうとしていたとこ

ろ、地面に落下し、死亡したもの。

運輸交通業

運転者 トラック

43歳 墜落、転落

5 R5.8

男

 アパート 3 階のエアコン入替工事のため、移動はし

ごを使用して高さ７ｍの位置で外壁部の配管作業中、

アスファルト地面上に墜落し、死亡したもの。

建設業

作業員 はしご

65歳 墜落・転落

6 R5.9

男

雨漏り点検のため、スレート屋根を伝って移動中、ス

レートを踏み抜き、高さ 3.5ｍ下のコンクリート床に

墜落し、死亡したもの。

建設業

営業 屋根

60歳 踏み抜き

折れ線グラフは、休業 4日以上の死傷者数

棒グラフは、死亡者数

【別紙】

１ パトロール実施日

  １０月２５日（水）１０時００分から（終了予定１２時頃）

  ※ 多少の雨では実施しますが、大雨洪水警報など、現場の作業中止基準に該当す

る場合は、中止します。（中止の場合は、出席連絡のあった報道機関様に前日 17時までに連絡します）

２ パトロールを行う現場

 （１）名  称   佐世保道路 口石大橋他１橋（PC上部工）工事

 （２）住  所   北松浦郡佐々町（口石大橋）～佐世保市下本山町（真申川橋）

 （３）現場事務所   佐世保市光町１－２５（TEL0956-56-3191）

 （３）施工者名   株式会社安部
あ べ

日鋼
にっこう

工業
こうぎょう

 （４）工  期   令和４年５月３日 ～ 令和６年８月１９日

 （５）発注者名   西日本高速道路株式会社 九州支社

３ パトロール実施者（合計５名）

  佐世保労働基準監督署 署長（内山昭宣
うちやまあきのぶ

）、副署長（春田
は る た

順治
じゅんじ

）、安全衛生課長（都築
つ づ き

明
あきら

）

  江迎労働基準監督署 署長（佐々木
さ さ き

和幸
かずゆき

）、安全専門官（倉光
くらみつ

直
なお

志
ゆき

）

４ パトロールのスケジュール

   ９：５０  工事現場到着（口石大橋：案内図参照）

  １０：００  佐世保監督署長挨拶

  １０：１０  工事担当者から工事概要説明

  １０：３０  パトロール開始

※パトロール後､監督署長が現場にて取材をお受けします。

  １１：３０  工事現場事務所会議室にて講評

※現場から車両で移動して事務所へ（移動時間 5～10 分：案内図参照）

         ※講評後、取材をお受けします。

  １２：００  解散

５ 取材される方へのお願い

 （１）当日の取材について

    取材同行を希望される報道機関の方は、準備の都合等がございますので、

前日（１０月２４日 １４時）までに佐世保監督署（0956-24-4161）

安全衛生課まで、会社名と予定人数をお知らせください。

 （２）服装について

    建設工事現場内は保護具（ヘルメット）着用が必要ですので、ご持参ください。

 （３）危険な個所への立ち入りについて

    工事現場には立ち入ると危険な個所があります。立入禁止個所と表示されたり、

ロープなどで囲われた個所には絶対に立ち入らないで下さい。

 （４）駐車場について

    交通誘導員の指示に従って駐車してください。

車両通行証（別添）を見やすい箇所に掲示してください。

案内図

詳細案内図

左写真

西九州自動車道

工事用車両
出入口※

※係員が工事用車両出入口から駐車場まで誘導します。
地図出典）国土地理院

パトロールを実施する現場
（口石大橋）

佐々IC

相浦中里IC

相浦中里IC付近からのルート

パトロールを実施する現場
（口石大橋）

下記 詳細案内図

■安全パトロール実施場所までの案内図

佐々IC

相浦中里IC

口石大橋から工事現場事務所までのルート

パトロールを実施する現場
（口石大橋）

下記 詳細案内図

左写真

【講評】工事現場事務所
（佐世保市光町1-25）★

案内図

詳細案内図

■安全パトロール実施場所から工事現場事務所までの案内図

ご所属、ご芳名：
 工事名：令和４年度 佐世保道路 口石大橋他１橋（PC 上部工）工事

報道関係者専用

佐世保・江迎労働基準監督署

安全パトロール

令和５年１０月２５日のみ有効

車両通行証

別添